П Р О Т О К О Л № 7/17
заседания бюджетной комиссии при главе Ханты-Мансийского района
г. Ханты-Мансийск                                                                 30 июня 2017 года
Место проведения бюджетной комиссии: Администрация                    Ханты-Мансийского района, ул. Гагарина, №214.
Заместитель председателя комиссии:
Горелик Т.Ю. – заместитель главы Ханты-Мансийского района, председатель комитета по финансам;

Секретарь комиссии:
Мясников А.Ю. – консультант отдела бюджетной политики социальной сферы комитета по финансам.
Присутствовали члены комиссии:
Ерышев Р.Н. – первый заместитель главы Ханты-Мансийского района;
Кречмер Л.Д. – заместитель главы Ханты-Мансийского района;
Холодилова А.В. – председатель комитета экономической политики;
Корниенко Ю.И. – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ;
Попов В.А. – директор департамента имущественных и земельных отношений;
Зарудная О.С. – начальник управления по учету и отчетности администрации Ханты-Мансийского района;

Проценко Л.П. – директор муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»;
Боботкова Н.В. – председатель комитета по образованию;

Собянин С.А. – начальник управления по бюджету, заместитель председателя комитета по финансам;
Приглашенные:
Алиханов У.Х. – начальник управления ценообразования и планирования департамента строительства, архитектуры и ЖКХ;
Крюкова А.Ф. – заместитель председателя комитета по образованию;
Чеботаева В.А. – директор централизованной бухгалтерии по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района;
Гуменный П.Л. – руководитель МКУ «Управление технического обеспечения»;

Тодрия В.С. – заместитель начальника управления, начальник отдела планирования строительной и градостроительной деятельности департамента строительства, архитектуры и ЖКХ;
Мошинская А.В. – заместитель начальника управления по учету и отчетности;

Макарова Е.А. – начальник управления по планированию, анализу, учету и отчетности МКУ «Комитета по культуре, спорту и социальной политике»;

Комаров-Распутин В.М. – директор МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района»;
Кичигина Н.Г. – заместитель главного бухгалтера МКУ «Управление технического обеспечения»;
Завадский В.А. – директор МКУ «Управление гражданской защиты»;

Гудзовский В.В. – главный редактор МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»;

Шишонкова Л.В – директор МАУ «Организационно-методический центр»;

Морозова Н.П. – главный бухгалтер МАУ «Организационно-методический центр».
Колесникова О.М. – начальник отдела эффективности реализации программ.

Повестка дня:
1. Проект основных показателей прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период.
Докладчик: председатель комитета экономической политики Холодилова А. В.
2. Перечень муниципального имущества района, предназначенного к приватизации в очередном финансовом году и в плановом периоде.

Докладчик: директор департамента имущественных и земельных отношений Попов В.А.
3. Проектировки основных параметров бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

Докладчики: начальник управления доходов, налоговой политики и кадрового обеспечения, заместитель председателя комитета по финансам Харисова Р.В., начальник управления по бюджету, заместитель председателя комитета по финансам Собянин С.А.
4. Предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств по главным распорядителям средств бюджета района на очередной финансовый год и плановый период. Оценка изменений действующих расходных обязательств и исполнения принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период, включая субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, предоставляемые муниципальным бюджетным, муниципальным автономным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям.

Докладчики: начальник управления по бюджету, заместитель председателя комитета по финансам Собянин С.А., ГРБС

5. Свод предложений по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений района в соответствии со статусом казенных, бюджетных и автономных учреждений в очередном финансовом году и плановом периоде.

Докладчики: комитет по финансам, ГРБС

6. Перечень муниципальных и ведомственных целевых программ, предложения по распределению бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных и ведомственных целевых программ, в разрезе программ, подпрограмм и главных распорядителей средств бюджета района.
Докладчик: председатель комитета экономической политики Холодилова А. В.
Заслушали:
По первому вопросу выступила:
· Холодилова А.В. – председатель комитета экономической политики;
Решили:
Принять основные показатели прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период.
Для разработки параметров бюджета Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы использовать базовый вариант прогноза.

По второму вопросу выступил:
· Попов В.А.-директор департамента имущественных и земельных отношений;
Решили:
Департаменту имущественных и земельных отношений дополнить перечень муниципального имущества района, предназначенного к приватизации на 2019 год объектом «Свинарник 18*60м на 400 голов, расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский район, сельское поселение Сибирский, с. Батово с земельным участком», включённый в прогнозный план приватизации решением Думы от 22.12.2016 №47. Предоставить уточнённый перечень муниципального имущества района, предназначенного к приватизации в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района.
Срок: до 15 июля 2017 года.

По третьему вопросу выступили:
· Горелик Т.Ю. – председатель комитета по финансам;
· Собянин С.А. – начальник управления по бюджету, заместитель председателя комитета по финансам;
Решили:
Принять к сведению информацию об объёмах доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый период:

· Прогноз по доходам на 2018 год – 3 087 058,3 тыс. рублей, в том числе МБТ – 1 919 174,6 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы – 1 167 883,7 тыс. рублей;

· Прогноз по доходам на 2019 год – 2 843 117,2 тыс. рублей, в том числе МБТ – 1 649 501,2 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы – 1 193 616,0 тыс. рублей;

· Прогноз по доходам на 2020 год – 2 843 352,4 тыс. рублей, в том числе МБТ – 1 649 501,2 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы – 1 193 851,2 тыс. рублей.
По четвертому вопросу выступили:
· Горелик Т.Ю. – председатель комитета по финансам;
· Собянин С.А. – начальник управления по бюджету, заместитель председателя комитета по финансам;
Решили:
1. Главным распорядителям бюджетных средств:

1.1. Провести анализ фактических расходов, осуществляемых на содержание органов местного самоуправления и подведомственных учреждений за 2014-2016 годы, выявить причины роста действующих расходных обязательств на текущий год, очередной год и плановый период.
1.2. Предоставить в комитет по финансам информацию по планируемым мероприятиям, направленным на оптимизацию действующих расходных обязательств, в том числе за счёт повышения энергетической эффективности, эффективного использования муниципального имущества, проведения структурных реформ в социальной сфере, на оптимизацию численности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, на повышение эффективности использования муниципального имущества.
1.3. Провести расчет бюджетных ассигнований с учетом результатов проведенного анализа.
При проведении расчёта рекомендуем:

· по статье 211 «Заработная плата» применять фактическую численность сотрудников (без учета вакансий);
· по статье 212 «Прочие выплаты» применять фактическую численность сотрудников (детей сотрудников), пользующихся гарантиями компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, компенсации стоимости путевок на санаторно-курортное лечение, стоимости проезда к месту отпуска и обратно;
· по статье 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» планирование страховых взносов, отчисляемых от фонда оплаты труда в государственные внебюджетные фонды осуществлять из расчёта 28% (кроме ГРБС «Комитет по образованию» - 30,2%).

1.4. Предоставить в комитет по финансам предложения по передаче части расходов, относящихся на содержание органов местного самоуправления (расходы на канцелярские, хозяйственные товары; на связь, интернет; на сопровождение программного обеспечения, антивирусные продукты; на обслуживание информационных баз данных Консультант, Гарант), в подведомственные учреждения.
1.5. Предоставить в комитет по финансам информацию о направлении расходов автономных и бюджетных учреждений Ханты-Мансийского района, осуществляемых за счёт доходов от оказании услуг (выполнении работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности на 2017, 2018 – 2020 годы.
1.6. Предоставить уточнённые объёмы плановых бюджетных ассигнований на 2018-2020 годы (с учётом пунктов 1.1.-1.4. решения по четвёртому вопросу) в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района.
Срок: до 15 июля 2017 года.
2. Комитету по образованию Ханты-Мансийского района инициировать совещание при первом заместителе главы района по вопросу организации питания обучающихся в муниципальных учреждениях образования.
Срок: до 15 июля 2017 года.
По пятому вопросу выступил:
· Собянин С.А. – начальник управления по бюджету комитета по финансам;
Решили:
МКУ «Комитета по культуре, спорту и социальной политике»:
· инициировать совещание при главе района по вопросу определения типа и статуса МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района», выведения из штатного расписания данного учреждения обслуживающего персонала с передачей услуг по обслуживанию спортивных объектов на аутсорсинг.

Срок: до 7 июля 2017 года.
· предоставить в комитет по финансам уточненные данные по лимитам бюджетных ассигнований на 2018-2020 годы.

Срок: до 15 июля 2017 года.
По шестому вопросу выступила:
· Колесникова О.М. – начальник отдела эффективности реализации программ.
Решили:
1. Ответственным исполнителям муниципальных программ:
· разработать новые муниципальные программы со сроком реализации на период 2018-2020 годы. Проекты программ направить в комитет по финансам и в комитет экономической политики на согласование.
Срок: до 1 октября 2017 года.
· обеспечить своевременное утверждение муниципальных программ.
Срок: до 1 ноября 2017 года.
2. Администрации Ханты-Мансийского района:

· мероприятия муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы», входящие в подпрограмму 2 и подпрограмму 3, начиная с 2018 года предусмотреть в муниципальной программе «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» или разработать новую муниципальную программу для данных мероприятий;
· 31 декабря 2017 года завершить реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы».
Срок: в соответствии с действующими НПА.
3. Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района разработать муниципальную программу Ханты-Мансийского района на 2018 год и последующие годы планового периода для реализации мероприятий по осуществлению дорожной деятельности в части строительства и ремонта автомобильных дорог.
Срок: в соответствии с действующими НПА.
4. Ответственным исполнителям муниципальных программ пересмотреть приоритетность предложенных мероприятий, включаемых в муниципальные программы на 2018-2020 годы, включив в перечень мероприятий в обязательном порядке:

· переходящие мероприятия с 2017 года на 2018 год и плановый период, финансируемые из бюджета района, со сроками реализации более 1 года (в том числе объекты строительства);

· мероприятия, включаемые в состав муниципальной программы на основании решений суда;
· объекты АИП Югры;
· мероприятия в рамках софинансирования государственных программ (за исключением объектов АИП Югры);
· наказы депутатов Думы Ханты-Мансийского района.

Уточнённые сведения по мероприятиям муниципальных программ на 2018-2020 годы предоставить в комитет экономической политики Ханты-Мансийского района, с обязательным приложением обоснований (расчетов).

Срок: до 15 июля 2017 года.
5. Комитету экономической политики сформировать график рассмотрения перечня мероприятий, включённых ответственными исполнителями в муниципальные программы Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы. Довести график рассмотрения перечня мероприятий до ГРБС района.
Срок: до 15 июля 2017 года.
6. ГРБС предоставить в комитет по финансам и комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района предложения по мероприятиям, включаемым (включённым) в муниципальные программы района, реализация которых может быть обеспечена с применением механизма инициативного бюджетирования.
Срок: до 15 июля 2017 года.
Заместитель

председателя комиссии__________________________________ Горелик Т.Ю.
Секретарь___________________________________________ Мясников А.Ю.